1.  

1531  

Censimento del Monte di Brianza di Francesco II 

Sforza  

Per quanto sembri trattarsi di cifre approssimative, i dati riportati, probabilmente redatti da 

uno dei cancellieri deputati, fornisce un utilissimo riassunto delle sei pievi del Monte di 

Brianza. Di Oggiono e di Garlate forse non si tratta di tutta la pieve.  

Pieve Bocche dai 7 anni in su     Bocche dai 7 anni in giù     Bestie     Campi 

Missaglia 3307 265 487 27167 

Uglono 917 47 106 10667 

Garlate 831 37 101 3635 

Aliate       1521 117 337 10894 

Brippio 2244 132 335 17537 

Vimercate 2238 164 457 48366 

Pieve Vigne     Ronchi     Prati     Boschi Selve 

Missaglia 13885       14118       6868      10756     7865 

Uglono 824 3912 3803 5157 2246 

Garlate 177 2856 621 1020 3664 

Aliate ultra Lambrum       8912 5500 3427 9248  - 

Brippio 6157 1175 3224 2181  - 

Vimercate 45009 1282 2184 14354  - 

2.  

23 maggio 1539  

Zizzanorre è infeudato a Gerolamo Brebbia, tesoriere 

generale dello Stato di Milano 
Manoscritto M-103 Sup., Montis Briantiae pro censu, Biblioteca Ambrosiana. 

Nomine Domini anno a Nativitate Eiusdem Millesimo quingentessimo trigessimo nono Indictione 

duodecima die Veneris vigessimo tertio mensis Maij Post Instrumentum retrovenditionis et retrodationis 

hodie paulo ante hoc instrumentum facte per magistratum Dominum Hyeronimum Brebbiam pro 

Serenissimo et junctissimo Domino Carolo Quinto Romanorum Imperatore in Domino Mediolani 

Thesaurarium generalem mero et mixto imperio, et omni modo gladij potestate plebium Aliate ultra 

Lambrum, Brippij et massalie Ducatus Mediolani et locorum eius subiectorum et de fructibus furnalibus 

dictarum plebium et locorum eius subiectorum, nec non de redditibus omnius census salis locorum in eo 

Instrumento hodie a me notario infrascripto rogato. (6v) nec non de Annuis redditibus stariorum 

ducentum duodecim et libris quattuor census salis taxarum dicte plebis Missalie et Universitati et 

Communibus et hominibus et singularibus personis eiusdem plebis Massalie pro locis tamen infrascriptis 

Et que loca et quantitates stariorum dicti census salis eisdem locis taxarum sunt haec videlicet Communi 

et hominibus loci Cassiraghi ad computum stariorum tredecim et quartaris unius dicti census salis, 

Comuni et hominibus Cassine de bragijs ad computum stariorum decem et septem et quartaris unius, 

Hominibus cassine Barianis ad computum stariorum duorum et quartaris unius, Comuni et hominibus 

loci Viganore ad computum stariorum quattuordecim, Johanni de Pirovano pro summa staris unius, 

Comuni et hominibus loci Toraville ad computum stariorum sex et quartaris unius, Comuni et hominibus 

loci Casalis novi ad computum stariorum decem septem quartaris unius et librarum trium, Comuni et 

hominibus loci Casalis veteris ad computum stariorum trium et quartaris trium, Comuni et hominibus 

loci Galgiane ad computum stariorum quinque, Comuni et hominibus loci Maressi ad computum 

stariorum quattuor et quartaris duorum, Comuni et hominibus Montesello ad computum stariorum septem 

et quartaris duorum, Comuni et hominibus loci Barzaghi ad computum stariorum viginti, Comuni et 

hominibus loci Campsiraghi ad computum stariorum quattuor, Comuni et hominibus loci Coloniae ad 

computum stariorum trium, hominibus Cassine de Roncharia ad computum stariorum trium, hominibus 

Cassine appellate della Taegia ad computum stariorum unius et quartaris unius, Comuni et hominibus 

loci Lisoli ad computum stariorum sex, Comuni et hominibus loci Pereghi ad computum stariorum 

quattuordecim et quartaris trium, hominibus Cassine de Alduno ad computum quartarum trium, Comuni 

et hominibus loci de Zizanore ad computum starij unius, Comuni et hominibus loci Rovagnati ad 

computum stariorum quindecim, 

Comuni et hominibus loci 

Cayomi ad computum stariorum 

sex, Comuni et hominibus 

Cassine de Albareda ad 

computum starij unius et 

quartarium duorum, Comuni et 

hominibus loci Prestabij ad 

computum stariorum duorum, 

Comuni et hominibus loci 

Lomanighae ad computum 

stariorum quattuor et quartarium 

trium, Comuni et hominibus loci 

Bulciaghi ad computum 

stariorum triginta trium dicti 

census salis, omnium dictae 

plebis Massalie Ducatus 

Mediolani. 

3.  

17 giugno 1567  

Inventario dei beni della chiesa di Oriano  

Archivio Curia Milano, Pieve di Missaglia, vol. 18.  

In previsione della Visita pastorale di mons. Clivone don Antonio Brambilla, parroco di 

Cassago redige un documento per il Vicario generale Castelli dove riassume la situazione 

della chiesa di Oriano. In questa circostanza don Brambilla si dichiara “curato di oriano”, 

per quanto non ne abbia ancora la titolarità. Attorno alla chiesa esisteva un cimitero. 

Jnventario delli beni mobili et immobili della giesia di sancto Gregorio di Oriano plebe di 

masalia ducato di milano. 

In prima il cimiterio quale e una pertica vel circha, una cassa di noce,  

Tobalie 4 frustissime, uno 

paramenti simplice,  

uno calice con coppa de 

argento adorato,  

una croce di ottone, uno missale 

frusto,  

due calicelle con doi candelieri 

di legno. 

Racolti di elemosina in 

reparatione della dita giesia 

quali sono apresso messer 

francesco peregho quali sono y 

8 e p 9. 

Io Prette Antonio brambilla de 

comissione de monsignor casteli 

vicario generale, curato di 

oriano 

per fede ho scripto et 

sotoscripto di mano propria. 

Portale d’entrata della 

Chiesa di Oriano 

4.  

14 novembre 1567  

Il visitatore pastorale Padre Leonetto Clivone a Oriano 
Archivio Curia di Milano, Pieve di Missaglia, vol. 40. 

Il gesuita padre Leonetto Clivone si reca alla chiesa di san Gregorio a Oriano e verifica di 

persona lo stato pietoso in cui versa. Esistono due altari, non c’è sacrestia, né casa per il 

sacerdote. Propone che venga unita alla parrocchia di Cassago. 

In Nomine Domini anno a nativitate eiusdem millesimo quingentessimo sexagesimo 

septimo Indictione Undecima die mercurij quintodecimo mensis octobris Multus 

reverendissimus Aurisconsultus dominus leonetus de Clivone recotr societatis Christi in 

Civitate mediolani et Visitator deputatus per illustrissimum et Reverendissimum dominum 

mediolani Archiepiscopum in executione dicte Comissionis Accessit ad terram Missalie 

capitis plebis Ducatus mediolani causa visitandi Preposituram et plebem Missalie et 

peractis et videlicet Visitavit … 

Die infrascripto visitavit ecclesiam parochialem Sancti Gregorij Orliani in qua non est 

sacramentum nec olea sacra nec alia parochiali ecclesie necessaria, quia parochus huius 

ecclesie est parochus ecclesie Cassaghi suprascripti propter vicinitatem utriusque ecclesie 

per quatrum miliarij et quis redditus non est pro alendo sacerdotem, sed modium quod ex 

eorum devotione dant homines orliani suprascripto parocho pro administratione 

sacramentorum.  

Ecclesia est antiqua longa brachia 11 lata 9 cooperta cupis tantum, pavimentum antiquo 

solata, adest pilastrellum cum campanella supra 

portam ecclesie, sacrastia non est, Cimiterium 

est magnum et apertum. Altaria sunt duo 

videlicet maius in Capella fornicata, picta crate 

lignea clausa sine bredella. Aliud sine nomine, 

sine redditu et sine paramentis et a dextris in 

Introitu ecclesie.  

Paramenta descripta sunt in infrascripta lista 

videlicet. Paramenta parochialis ecclesie sancti 

Gregorij de orliano. Domus ecclesie non est. 

Anime que sumunt sacramentum sunt 50 vel 

circa et omnes Confessi. Schola Corporis 

domini non est, nec Docetur Christiana 

doctrina, quia Parochus suprascriptus facit in 

ecclesia Cassaghi.  Ordinavit quod Altare sine 

nomine voltatur et non celebretur in dicta 

eclesia nisi aptetur Altare. Claudatur 

Cimiterium et nil aliud ordinavit quia videtur 

unienda hac ecclesia cum suprascripta 

Cassaghi ecclesia. 

 5.  

20 agosto 1571  

San Carlo Borromeo in visita pastorale a Oriano 
Archivio Curia di Milano, pieve di Missaglia, vol. 18. 

Lunedì 20 agosto 1571, venendo da Cassago, il card. Carlo Borromeo arriva a Oriano per 

visitare la “capella” di san Gregorio. I sacramenti sono amministrati dal parroco di Renate 

su dispensa del Vicario generale. Il cardinale annota che la chiesa non rispetta le regole 

imposte dalla Controriforma. 

i57i die lune xx mensis augusti. 

Illustrissimus dominus recedens a loco Casaghi pervenit ad locum oriani ubi adest capella 

curata sancti gregorij.  
Hic ministrantur omnia sacramenta per vicerectorem Renati plebis aliate virtute 

litterarum vicarii generalis ad sex menses tamen. 

Et nullos habet redditus salvo quod vicini consueverunt aliquid dare sacerdoti ministranti 

sacramenta. Non adest tabernaculum ligneum pixis tabernaculum eneum Baptisterium 

nec quid aliud ad parochialem ecclesiam attinentur. Cimiterium est cum sepe cum muris 

vallam.  

Sacrarium est in angulo a sinistris ex capella alctaris maioris constructum. unicum 

alctare.  

Alctare accessus sub testitudine comtetenter ampla et pulcra constructum. habet picturas 

loco iconae. est amplum et latum ad 

formam. Non conserratum. Petra sacra 

est parva.  

Bradella est angusta. super mensam 

adest gradus ligneus. Hec testudo in 

ingressu clauditur murello et cancellis 

ligneis. Hec ecclesia est parvula tota 

intus depicta salvo parietes frontispicio 

qui est incrustandus.  

Pavimentum est bene stratum. Celum 

etsi soffusandum. Campana adest 

super duobus pilastrellis in 

frontispicio. Duae sunt portae videlicet 

maior in forntespitio et minor ad 

meridiem versus.  

Nullae sunt fenestrae praeter parvulam 

septentrionem versus absque ferrata, 

nec stamegna et crux in frontispicio. 

Non adest sacrestia. Paramenta haec 

sunt. Non adest domus pro 

habitationis sacerdotis. Familiae sunt 

numero, animae a Comunione numero. 

6.  

20 agosto 1571  

Ordinazioni per la Chiesa di Oriano 
Archivio Curia di Milano, pieve di Missaglia, vol. 18. 

M.D.LXXi alli 20 d'Agosto. Ordinationi per la chiesa parochiale di sancto Gregorio del 

luogo di Oriano pieve di Massaglia. 

Si proueda ad una pietra sacrata che sia grande secondo la forma et s'inserisca nell'altare.